
AGENDA

BWRDD GOFAL CYMDEITHASOL, IECHYD A
 LLES Y CABINET

Yn syth Yn dilyn y Pwyllgor Craffu ar
DYDD IAU, 12 MAWRTH 2020, 

YSTAFELLOEDD PWYLLGOR A/B – CANOLFAN DDINESIG
CASTELL-NEDD

1. Penodi Cadeirydd  

2. Datganiadau o fudd  

3. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 8)

4. Blaenraglen Waith 2018-19  

5. Gwasanaeth i Oedolion, Plant a Phobl Ifanc - Adroddiad Prfformiad 
y 3ydd Chwarter (Ebrill 2019 - Rhagfyr 2019)  (Tudalennau 9 - 24)

6. Strategaeth Gofalwyr Castell-nedd Port Talbot 
(Tudalennau 25 - 72)

7. Diweddariad Blynyddol ar Gynllun Comisiynu Lleol Cefnogi Pobl  
(Tudalennau 73 - 102)

8. Polisi Gwahanu Hillside  (Tudalennau 103 - 132)

9. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 rhif 
2290 (fel y’l diwygiwyd).



10. Mynediad i gyfarfodydd  
Yn unol ȃ Rheoliad 4 (3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290, 
gellir gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol a oedd 
yn debygol o gynnwys datgelu gwybodaeth eithriedig fel a ddiffinnir 
ym Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972.

Rhan 2

11. Cytundeb Prydles gyda Chyngor Castell-nedd Port Talbot ar gyfer y 
Gwasanaethau Gwirfoddol o 1 Ebril 2020 - 31 Mawrth 2023  
(Tudalennau 133 - 144)

12. Y Gwasanaeth Adnewyddu ac Addasu Tai yn Ad-dalu arian y Grant 
Cyfleusterau i'r Anabl  (Tudalennau 145 - 156)

S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig, 
Port Talbot

5 MAWRTH 2020

Aelodau’r Cabinet: 

Cynghowyr: A.R.Lockyer a/ac P.D.Richards

Nodiadau: 

 (1) Os nad yw unrhyw aelod o Fwrdd y Cabinet yn gallu bad yn bresennol, gall unrhyw aelod arall o’r 
Cabinet gyflenwi fel aelod etholiadol ar y pwyllgor. Gofynnir i’r aelodau wneud y trefniadau hyn yn 
uniongyrchol ac yna I hysbysu is adran y pwyllgor..  

(2) Ystyrir barn y Pwyllgor Craffu blaenorol wrth wneud penderfyniadau (proses craffu cyn 
penderfynu) 



- 1 -

Dydd Iau, 30 Ionawr 2020

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

BWRDD GOFAL CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES Y CABINET

DYDD IAU, 30 IONAWR 2020

Cabinet Members:

Cynghorwyr:: A.R.Lockyer a/ac P.D.Richards

Swyddogion yn bresennol:

A.Jarrett, A.Thomas, J.Hodges, K.Warren, C.Davies a/ac J.Woodman-Ralph

Swyddfa Archwillio Cymru: 

Cynghorwyr: C.Galsworthy

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y byddai’r Cynghorydd P.D. Richards yn cael ei benodi’n 
Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Y dylid cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 19 
Rhagfyr 2019.

3. BLAENRAGLEN WAITH 2018-19 

Y dylid nodi’r flaenraglen waith ar gyfer 2019/2020.

Tudalen3

Eitem yr Agenda3



- 2 -

Dydd Iau, 30 Ionawr 2020

4. GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, ADRODDIAD BLYNYDDOL 
CWYNION A CHYNRYCHIOLIADAU 2018-2019 

Penderfyniad:

Y dylid nodi’r adroddiad.

5. AILFODELU'R GWASANAETHAU I OEDOLION 

Penderfyniad:

Y dylid rhoi caniatâd i’r Pennaeth Gwasanaethau i Oedolion ddechrau 
ymgysylltu a chyfathrebu â’r gweithlu Gwasanaethau i Oedolion.

Rheswm dros y Penderfyniad:

I sicrhau bod gennym Wasanaeth i Oedolion sy’n gallu ateb anghenion 
cyfnewidiol a galwadau ein poblogaeth leol a sicrhau bod y gweithlu’n 
cael cyfle i lywio a hysbysu’r gwaith o wneud penderfyniadau mewn 
perthynas â’r model at y dyfodol.

Rhoi’r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Ymgynghori:

Mae’r adroddiad yn gofyn am ganiatâd i ymgynghori â staff am ailfodelu 
Gwasanaethau i Oedolion. Byddai ymgynghori ynghylch unrhyw 
newidiadau i’r gweithlu yn unol â’n gofynion cyfreithiol a’n polisïau 
adnoddau dynol mewnol a byddai’n cynnwys adran adnoddau dynol y 
Cyngor a chynrychiolwyr undebau.

6. TREFNIADAU CYTUNDEBOL AR GYFER GWASANAETHAU DYDD 
ARBENIGOL A CHARTREFI GOFAL ARBENIGOL A GOMISIYNIR YN 
ALLANOL 

Penderfyniad:

Y dylid nodi’r adroddiad.

Tudalen4



- 3 -

Dydd Iau, 30 Ionawr 2020

7. CYTUNDEB AMALASIANTAETH (CYDWEITHREDOL) YN YMWNEUD 
A DARPARU GWASANAETH THERAPI LLEFERYDD AC IAITH 
RHANBARTHOL 

Penderfyniadau:

1. Y dylid caniatáu awdurdod dirprwyedig i’r Pennaeth Gwasanaethau 
Plant a Phobl Ifanc i gytuno telerau terfynol y Cytundeb 
Rhyngasiantaethol gyda Dinas a Sir Abertawe ar gyfer darparu 
gwasanaeth therapi iaith a lleferydd rhanbarthol ar gyfer Cartref 
Diogel i Blant Hillside a’r Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid ac 
Ymyrraeth Gynnar;

2. Ar ôl cytuno ar delerau terfynol y Cytundeb Rhyngasiantaethol, 
dylid caniatáu awdurdod dirprwyedig i’r Pennaeth Gwasanaethau 
Plant a Phobl Ifanc i sefydlu contract gyda Dinas a Sir Abertawe 
hyd at 31 Mawrth 2021;

3. Y dylid penodi Dinas a Sir Abertawe fel y sefydliad arweiniol ar 
gyfer prynu’r gwasanaeth hwn gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Bae 
Abertawe ac arwain y dasg o reoli’r contract rhanbarthol.

Rheswm dros y Penderfyniadau:

I alluogi’r Cyngor i ateb y galwadau am wasanaethau Therapi Iaith a 
Lleferydd a sicrhau bod cytundeb cyfreithiol-rwymol yn ei le sy’n nodi’r 
telerau cymeradwyedig ar gyfer gweithio mewn partneriaeth â Dinas a 
Sir Abertawe.

Rhoi’r Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

8. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 

PENDERFYNWYD: Y dylid eithrio’r cyhoedd ar gyfer yr eitemau 
busnes canlynol yn unol ag Adran 100(A) (4) a 
(5) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 oherwydd 
eu bod yn cynnwys y tebygolrwydd o ddatgelu 
gwybodaeth eithriedig fel y diffiniwyd ym 
Mharagraff 14 o Ran 4 o’r Ddeddf uchod.

Tudalen5



- 4 -

Dydd Iau, 30 Ionawr 2020

9. TREFNIADAU CYTUNDEBOL AR GYFER PLANT A PHOBL IFANC 

Penderfyniadau:

1. Y dylid caniatáu awdurdod dirprwyedig i’r Pennaeth Gwasanaethau 
Plant a Phobl Ifanc i sefydlu contractau gyda:

 Barnardos ar gyfer darparu ‘Gwasanaeth Dyfodol Gwell’
a

 Dinas a Sir Abertawe ar gyfer darparu ‘Gwasanaeth 
Wynebu’r Her’;

2. Y dylid rhedeg y contractau hyd at 31 Mawrth 2021 gyda’r opsiwn 
os yw’n ofynnol i ymestyn hyd at 31 Mawrth 2022.

Rheswm dros y Penderfyniadau:

I sicrhau bod fframwaith cyfreithiol-rwymol yn ei le rhwng y partïon ac i 
barhau â’r gwasanaethau hanfodol hyn.

Rhoi’r Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau.

10. CONTRACTUAL ARRANGEMENTS FOR SERVICES FUNDED BY 
THE HOUSING SUPPORT GRANT 

Penderfyniadau:

Yn ddarostyngedig i gadarnhad Llywodraeth Cymru ynghylch dyrannu 
Grant Cymorth Tai i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot:

1. Y dylid caniatáu awdurdod dirprwyedig i’r Pennaeth Gwasanaethau 
i Oedolion i sefydlu contractau gyda:

a. Caer Las Cymru
b. Cyfiawnder Tai Cymru
c. Calan DVS
d. Hafan Cymru
e. Thrive
f. Grŵp Tai Coastal Housing
g. Platfform

Tudalen6



- 5 -

Dydd Iau, 30 Ionawr 2020

2. Y dylai’r contractau redeg hyd at 31 Mawrth 2021, yn 
ddarostyngedig i gyfnod rhybudd o 3 mis.

Rheswm dros y Penderfyniadau:

I sicrhau bod fframwaith cyfreithiol-rwymol yn ei le rhwng y partïon ac i 
barhau â’r gwasanaethau hanfodol hyn.

Rhoi’r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

11. Y GWASANAETH ADNEWYDDU AC ADDASU TAI - ADRODDIAD 
GWASANAETH 

Penderfyniad:

Y dylid nodi’r adroddiad.

CADEIRYDD

Tudalen7



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL
Social Care, Health & Well-Being Cabinet Board

11th March 2020

Report of the Heads of Children & Adult Services (Keri Warren & 
Angela Thomas)

Matter for Monitoring

Wards Affected: All

Report Title: ADULT and CHILDREN & YOUNG PEOPLE 
SERVICES – 3rd QUARTER (April 19 – December 19) 
PERFORMANCE REPORT

Purpose of the Report:

1. The purpose of this report is to provide Members with 
Performance Information and Complaints & Compliments Data 
for both Adult and Children & Young People Services for the 3rd 
Quarter Period (April 2019 – December 2019). This will enable 
the Social Care, Health & Well Being Cabinet Board and 
Scrutiny Members to discharge their functions in relation to 
performance management.  

[...]
ctice Manager M. Weaver 19.08.19

Signed off by Keri Warren Head of Children Services K. Warren 19.08.19

T
udalen132



Document is Restricted

Tudalen133

Eitem yr Agenda11
Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen139

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen145

Eitem yr Agenda12
Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen151

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	5 Gwasanaeth i Oedolion, Plant a Phobl Ifanc - Adroddiad Prfformiad y 3ydd Chwarter (Ebrill 2019 - Rhagfyr 2019)
	Appendix 1 - Children  Young People's Services Key Performance Indicators 3rd Qtr (April 19 - December 19)
	Appendix 2 - Adult Services Key Performance Indicators 3rd Qtr (April 19 - December 19)
	Appendix 3 - Children  Young People's Services Compliments  Complaints 3rd Qtr (April 19 - December 19)
	Appendix 4 - Adult Services Compliments  Complaints PIs 3rd Qtr (April 19 - December 19)

	6 Strategaeth Gofalwyr Castell-nedd Port Talbot
	Appendix 1 - Draft NPT Carers Strategy
	Appendix 2 - Carers Strategy - Easy Read
	Appendix 3 - Carers Strategy Integrated Impact Assessment
	Appendix 4 - Carers Strategy Consultation Document

	7 Diweddariad Blynyddol ar Gynllun Comisiynu Lleol Cefnogi Pobl
	LCP 2020 Draft

	8 Polisi Gwahanu Hillside
	Hillside SCH Separation Policy Final Draft February 2020
	First Stage Assessment  - Separation Policy

	11 Cytundeb Prydles gyda Chyngor Castell-nedd Port Talbot ar gyfer y Gwasanaethau Gwirfoddol o 1 Ebril 2020 - 31 Mawrth 2023
	Appex 1 - IIA Orchard St Lease Extension - March 2020

	12 Y Gwasanaeth Adnewyddu ac Addasu Tai yn Ad-dalu arian y Grant Cyfleusterau i'r Anabl
	HRAS - 26 The Higlands First Stage Assessment




Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Iau, 12 Mawrth 2020

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET - DYDD IAU, 12 MAWRTH 2020

BWRDD GOFAL CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES Y CABINET

Aelodau Bwrdd y Cabinet:

Cynghorwyr: A.R.Lockyer (Cadeirydd) a/ac P.D.Richards

Swyddogion sy’n Bresennol:

A.Jarrett, A.Thomas, K.Warren, J.Hodges a/ac J.Woodman-Ralph

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd A R Lockyer yn Gadeirydd ar 
gyfer y cyfarfod.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 30 Ionawr 
2020 fel cofnod cywir.

3. BLAENRAGLEN WAITH 2018-19 

Nodi'r Blaenraglen Waith ar gyfer 2019/2020.

4. GWASANAETH I OEDOLION, PLANT A PHOBL IFANC - 
ADRODDIAD PRFFORMIAD Y 3YDD CHWARTER (EBRILL 2019 - 
RHAGFYR 2019) 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.



- 2 -

Dydd Iau, 12 Mawrth 2020

5. STRATEGAETH GOFALWYR CASTELL-NEDD PORT TALBOT 

Penderfyniad:

Cymeradwyo cynnal ymgynghoriad cyhoeddus 90 diwrnod ar y 
Strategaeth Gofalwyr fel y nodir yn Atodiad 1 a 2 i'r adroddiad a 
ddosbarthwyd.

Rheswm dros y penderfyniad:

Galluogi gofalwyr Castell-nedd Port Talbot i fynegi eu barn ynghylch pa 
ymyriadau, gwasanaethau a chymorth lleol fyddai'n eu helpu i gynnal eu 
rôl gofalu.

Sicrhau bod gan yr awdurdod lleol amrywiaeth cynaliadwy o gefnogaeth 
o ansawdd da ar gael a fyddai'n diwallu anghenion gofalwyr di-dâl 
Castell-nedd Port Talbot.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

6. DIWEDDARIAD BLYNYDDOL AR GYNLLUN COMISIYNU LLEOL 
CEFNOGI POBL 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

7. POLISI GWAHANU HILLSIDE 

Penderfyniad:

Cymeradwyo Polisi Gwahanu Hillside fel y nodir yn Atodiad 1 i'r 
adroddiad a ddosbarthwyd.

Rheswm dros y penderfyniad:

Cydymffurfio â gofynion Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig 
(Darparwyr Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2017 a 
chanllawiau statudol a gyhoeddwyd o dan y Ddeddf honno a sicrhau bod 
y polisi'n cyd-fynd â'r Polisi Rheoli Ymddygiad sydd newydd ei ddiwygio.



- 3 -

Dydd Iau, 12 Mawrth 2020

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

8. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 

PENDERFYNWYD: gwahardd y cyhoedd yn unol ag Adran 100A (4) 
a (5) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 o'r 
eitemau busnes canlynol a oedd yn cynnwys 
datganiadau posib o wybodaeth eithriedig, fel a 
ddiffinnir ym Mharagraff 14 ac Adran 4 o 
Atodlen 12A y Ddeddf uchod.

9. CYTUNDEB PRYDLES GYDA CHYNGOR CASTELL-NEDD PORT 
TALBOT AR GYFER Y GWASANAETHAU GWIRFODDOL O 1 EBRIL 
2020 - 31 MAWRTH 2023 

Penderfyniad:

Cymeradwyo ymestyn y cytundeb prydles rhwng Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Castell-nedd Port Talbot a Chyngor Gwasanaethau Gwirfoddol 
Castell-nedd Port Talbot am gyfnod o dri deg chwe mis calendr rhwng 1 
Ebrill 2020 a 31 Mawrth 2023 ar delerau ac amodau y mae Pennaeth y 
Gwasanaethau Plant a Phobl Ifanc yn cytuno arnynt mewn 
ymgynghoriad â'r Pennaeth Eiddo ac Adfywio.

Rheswm dros y penderfyniad:

Galluogi’r Gwasanaethau Plant a Phobl Ifanc i ymrwymo i gytundeb 
prydles gyda CGGCNPT ar gyfer 36 Stryd y Berllan, Castell-nedd SA11 
1HA fel y gellir parhau i ddefnyddio'r adeilad i ddarparu lle anffurfiol a 
hygyrch fel y gellir gweithio'n uniongyrchol gyda phlant, pobl ifanc a'u 
teuluoedd.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.



- 4 -

Dydd Iau, 12 Mawrth 2020

10. Y GWASANAETH ADNEWYDDU AC ADDASU TAI YN AD-DALU 
ARIAN Y GRANT CYFLEUSTERAU I'R ANABL 

Penderfyniad:

Hepgor swm llawn yr arian grant fel y nodir yn yr adroddiad preifat a 
ddosbarthwyd.

Rheswm dros y penderfyniad:

Penderfynwyd hyn er mwyn sicrhau bod yr awdurdod yn arfer ei 
ddisgresiwn o dan Ddeddf Grantiau Tai, Adeiladu ac Adfywio 1996. 
Grant Cyfleusterau i'r Anabl (amodau sy'n gysylltiedig â chymeradwyo 
neu dalu'r grant) - Caniatâd Cyffredinol 2008.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

CADEIRYDD


